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Anotace

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou popisovány způsoby provádění fyzikálních pokusů, je zde rozebíráno

učivo týkající se navržených pokusů a zároveň popis videoanalýzy a použitého programu. Na-

konec je zde také vypracováno několik pokusů, které mohou učitele fyziky inspirovat a ukázat

jim možnosti videoanalýzy ve výuce. Společně s pokusy jsou v práci vypracovány grafické

manuály některých navržených pokusů.

Praktická část je tvořena sadou diferencovaných zadání a pracovních listů k pokusům. K těmto

pokusům jsou v práci přiloženy a vyhodnoceny žáky vypracované pracovní listy.

Klíčová slova

Videoanalýza, výuka, videokamera, Tracker, pracovní list, pokus, experiment

Abstract

The thesis is divided into two parts – theoretical one and practical one.

The theoretical part describes methods of implementation of physical experiments, also there

is discussion about curriculum that was used in the created experiments and description of video

analysis with used app, at the end of this part there is also several experiments that are made to

inspire teachers and to show them video analysis options. For some of the experiments there is

also graphical manual.

The practical part contains a set of differentiated tasks and worksheets. In this work there is

also few worksheets that were filled by students.
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Úvod

Fyzika je předmět patřící do přírodních věd, který žáky učí o světě okolo nás a o dějích,

které se okolo nás odehrávají. Aby bylo možné tyto děje žákům lépe popsat a vysvětlit,

je nezbytnou součástí výuky provádění fyzikálních pokusů.

Fyzikální pokusy se ve školách běžně provádějí pomocí klasických, tradičních fyzi-

kálních pomůcek. V dnešní době, kdy se možnosti výpočetní techniky dostaly na ve-

lice vysokou úroveň, se nám také ve fyzice nabízí spousta možností uplatnění výpo-

četní techniky.

Tato diplomová práce bude rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

Na začátku teoretické části bude provedena klasifikace provádění pokusů ve výuce.

Na tuto klasifikaci bude navazovat klasifikace počítačem podporovaného experimentu

a rozbor výhod využívání výpočetní techniky k provádění experimentů. Dále bude

popsána videoanalýza jako metoda vyhodnocení videozáznamu a program vhodný pro

její provádění. Poměrně obsáhlou částí také bude didaktický rozbor učiva týkající se

vytvořených experimentů.

V praktické části bude vypracována sada experimentů odpovídajících učivu vyučova-

nému na základních školách. Pro vybrané čtyři pokusy bude popsán postup pomocí

grafického manuálu a zároveň budou navrženy složitější pokusy demonstrující mož-

nosti videoanalýzy. V práci bude vytvořena obsáhlá příloha obsahující podrobná za-

dání s návodem na provedení experimentů v několika různých variantách obtížnosti.

Ke všem zadáním budou také vytvořeny pracovní listy. Pro provádění experimentů

pomocí nejlehčího zadání a v co nejkratším čase budou pořízeny videozáznamy pozo-

rovaných dějů a tyto záznamy budou umístěny na volně dostupný server.

Pro ověření zadání a vhodnosti navržených experimentů bude provedeno testování

těchto experimentů na žácích základních škol.
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1 Experiment ve výuce fyziky

V přírodě se odehrává nesčetné množství fyzikálních dějů. Tyto děje se často odehrá-

vají spontánně a jsou velmi složité, a tím nám znemožňují jejich pozorování. Z tohoto

důvodu se v přírodních vědách přistupuje k umělému napodobování těchto fyzikálních

dějů za předem stanovených podmínek. Této metodě poznávání fyzikálních dějů ří-

káme fyzikální experiment.

Experiment ve výuce fyziky má za cíl potvrdit, či vyvrátit předem stanovenou hypo-

tézu. Experimenty jsou sestrojovány tak, aby pomohly žákům lépe a více do hloubky

pochopit učivo týkající se experimentu.

Vhodně zvolený experiment a následné správné provedení žáky také pozitivně moti-

vuje. V případě provedení experimentů samotnými žáky dochází také k zvyšování je-

jich aktivizace.

1.1 Klasifikace experimentů ve škole

1.1.1 Dle provedení experimentu:

• reálné,

• myšlenkové.

Dle provedení rozdělujeme experimenty na reálné a myšlenkové. Reálné experimenty

představují skutečný fyzikální jev, na rozdíl od myšlenkových, jež nezkoumají sku-

tečný jev, nýbrž jeho náhradu [1][2].

Jestliže nastane situace, kdy je zkoumané těleso či jev natolik složité, že ho není možné

zkoumat, nahrazuje se jednodušším objektem (modelem) se stejnými rysy [1].

1.1.2 Dle didaktické role:

• heuristické,

• motivační,

• ověřovací,

• ilustrační,

• aplikace fyzikálního poznatku,

• historické,

• opakující,

• prohlubující,
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• kontrolní.

Heuristické experimenty

Heuristický způsob provádění experimentů je založen na samostatném žákovském ob-

jevování poznatků. Ve zjednodušené podobě dochází k napodobení zásad probíhají-

cích při objevování ve vědě. Žáci jsou nejprve vedeni k identifikaci problému a k for-

mulování hypotéz. Poté, co se naučí hypotézy správně formulovat, vytvoří projekt

daného výzkumu. Po vypracování projektu následuje poslední část, kterou je samotná

prezentace výsledků žákovského zkoumání [2][3].

Žák se při této metodě aktivně účastní objevování poznatků, jimž se má učit. Vzniklé

poznatky jsou objeveny žákem za pomoci učitelova vedení, směřování a dávání in-

strukcí [2][3].

Stejně jako všechny ostatní metody má i tato své výhody i nevýhody. Jednou z nejčas-

těji zmiňovaných výhod heuristického experimentu je hlubší pochopení učiva. Osvo-

jené znalosti obsahují souvislejší obraz. Žáci se aktivně účastní výuky a jsou k práci

motivovaní [2][3].

Nevýhodou této metody je naopak nemožnost jejího uplatnění u všech témat. Zároveň

se jí často vyčítá časová náročnost provedení.

Motivační experimenty

Hlavním didaktickým cílem motivačních experimentů je, jak sám název naznačuje,

především motivace žáků. Za jejich pomoci se učitel snaží probudit v žákovi zvědavost

a zájem o nové učivo. Z tohoto důvodu před zahájením přednášení nového učiva učitel

provádí velice zajímavý a zpravidla jednoduchý experiment, pro jehož pochopení je

zapotřebí objevení příslušných fyzikálních zákonů [3].

K dosažení co největšího zájmu ze strany žáků je vhodné pro provádění pokusů použít

netradičních (zajímavých) pomůcek, či celý experiment ozvláštnit světelnými nebo

zvukovými efekty [3].

Pokud se jedná o nenáročný experiment proveditelný z doma běžně dostupných po-

můcek, je vhodné takovéto experimenty také zadávat žákům jako domácí úkol.
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Ověřovací experimenty

Ověřovací experiment je ve výuce prováděn poté, co došlo k odvození či sdělení no-

vého fyzikálního zákona. Experiment v této situaci žákům poslouží k ověření správ-

nosti odvozené zákonitosti [1][2].

Ilustrační experimenty

Nejčastěji se jedná o demonstrační kvalitativní pokus. Jeho úkolem je představit žá-

kům základní poznatky o určitém jevu.

Aplikace fyzikálního poznatku

Aplikační experimenty se používají pro objasnění abstraktních poznatků na konkrét-

ním využití. Naznačují, k čemu je daný poznatek možné v běžné praxi využít. Jedním

z takových pokusů může například být využití lomu světla při konstrukci dalekohledů.

Je zároveň vhodné při takovémto pokusu žákům zadat sestrojení jednoduchého dale-

kohledu za domácí úkol[1][3].

Historické experimenty

Historické pokusy jsou prováděny především pro představení toho, jaký dopad tyto

pokusy způsobily ve fyzice z historického hlediska. Z tohoto důvodu je potřeba při

provádění těchto pokusů také klást důraz na historické souvislosti [1][2][3].

Velké množství těchto pokusů je dnes možné také ve škole provádět, ať už ve stejné

či zjednodušené podobě [1].

Často prováděným historickým pokusem je například Torricelliho pokus (používaný

pro měření atmosférického tlaku).

Opakující a prohlubující experimenty

Nejčastěji používanými opakovacími experimenty jsou takzvané laboratorní práce.

Takto prováděné pokusy mají za úkol zopakovat či prohloubit dříve nabyté vědomosti.

Opakovací experiment však může také být proveden v podobě demonstračního pokusu

prováděného učitelem za účelem prohloubit nebo otestovat žákovy vědomosti [1][3].

Kontrolní experimenty


[…]


vyskytující způsoby jejich vyplnění.

Příklad špatně vyplněného pracovního listu je uveden na obrázku (Obrázek č. 83). Jak

je v ukázce vidět, žák zde udělal chybu při popisování grafu. Tuto chybu žák následně

napravil po provedení analýzy a okomentoval ji v závěru pracovního listu.
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Obrázek č. 83: Dráha nerovnoměrného pohybu – špatné žákovské řešení.

Na dalším ukázkovém pracovním listu (Obrázek č. 84) je uvedena varianta správně

vyplněného pracovního listu. V tomto případě je možné vytknout pouze neuvedení

všech potřebných pomůcek.
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Obrázek č. 84: Dráha nerovnoměrného pohybu – správné žákovské řešení.
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Závěr

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou částí na teoretickou a praktickou. Teoretická

část se věnuje teoretickým východiskům provádění fyzikálních pokusů ve výuce. Byla

zde také vypracována klasifikace počítačem podporovaných experimentů a popsány

výhody a nevýhody využívání výpočetní techniky k provádění experimentů. Dále byla

v práci popsána videoanalýza jako metoda vyhodnocení videozáznamu a v práci pou-

žívaný program Tracker. Nedílnou a poměrně obsáhlou částí je také didaktický rozbor

učiva odpovídající navrhnutým experimentům, který byl vypracován na základě učeb-

nic využívaných na základních školách.

V praktické části byla vypracována sada dvanácti experimentů odpovídajících učivu

vyučovanému na základních školách. K experimentům byla vytvořena podrobná za-

dání s návodem na provedení a těmto experimentům odpovídající pracovní listy.

Všechna zadání s pracovními listy byla vytvořena v několika verzích obtížnosti a jsou

součástí obsáhlé přílohy práce. Z důvodu snazší orientace v programu byly vytvořeny

postupy čtyř základních pokusů pomocí grafického manuálu. Dále bylo navrženo pět

složitějších pokusů pro ukázku možností videoanalýzy. Pro možnost provádění navr-

žených experimentů zároveň byly pořízeny videozáznamy pozorovaných dějů, které

byly umístěny na volně dostupný server.

Pracovní listy byly dále použity k ověření vhodnosti zadání a vyzkoušení navržených

experimentů na žácích. Do práce bylo vloženo několik vyplněných ukázkových pra-

covních listů ke každému použitému experimentu. Výběr použitých experimentů byl

proveden tak, aby téma experimentu odpovídalo aktuálně probíranému tématu, či ne-

dávno probranému tématu dané třídy. Celkově bylo nasazeno 7 různých experimentů,

a testování se zúčastnilo 8 různých tříd. Mezi testovanými třídami se objevili žáci 7.,

8. a 9. tříd základní školy.
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Téma Vlastnosti rovnoměrného pohybu

Obtížnost Lehká varianta

Zadání

Pomocí nahrávky rovnoměrného přímočarého pohybu autíčka a za použití videoanalý-

zy vypočítej a zobraz graf závislosti rychlosti na čase a graf závislosti dráhy na čase.

Před provedením analýzy videa nakresli tyto dva grafy podle toho, jak si je pamatuješ

ze školy. Na závěr napiš, co můžeme říci o vlastnostech rychlosti a dráhy rovnoměr-

ného pohybu.

Pomůcky potřebné k provedení experimentu:

• program pro videoanalýzu (Tracker),

• videozáznam.

Postup měření

V příloze této úlohy nalezneš video s názvem „Rovnoměrný pohyb autíčka“. Záznam

obsahuje metrové měřítko, které do něj bylo vloženo při pořizování záznamu.

Nakresli do pracovního listu graf závislosti rychlosti na čase a graf závislosti dráhy na

čase. Nakresli je podle toho, jak si je pamatuješ ze školy (ideální graf).

Zapnutí a nastavení programu

1) Zapni program „Tracker“.

2) Pomocí funkce „Otevřít“ vlož videonahrávku do programu.

3) Nastav kalibrační tyč, tak aby její délka odpovídala délce měřítka vlože-

ného do záznamu.

4) Pokud, tak není v základním nastavení učiněno, pak přepiš délku kalibrační

tyče na hodnotu délky měřítka v základních jednotkách (každé barevné

pole na měřítku měří 0,1 m).

5) Zobraz souřadnicové osy a pak je pomocí myši nastav tak, aby střed sou-

řadnic byl na pozici červené značky umístěné na autíčku.

6) Pomocí tlačítka „Vytvořit“ vytvoř hmotný bod.
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7) V okně kde je zobrazen graf, klikni na značku svislé osy a přepni její hod-

notu z „x“ na „v“.

8) Klikni pravým tlačítkem myši na svislou osu a vyber možnost „Scale“.

9) Hodnoty vodorovné osy vyplň podle obrázku (Obrázek č. 85).

Obrázek č. 85: Nastavení měřítka grafu – lehká varianta pracovního listu.

Analýza videozáznamu

1) Pomocí klávesové zkratky Ctrl + Shift umísti hmotný bod do středu čer-

vené značky.

2) V nově otevřeném okně „Autotracker“ zmáčkni tlačítko „Hledat“, čímž

spustíš automatické vyhodnocování videozáznamu.

Zpracování dat

1) Zobrazený graf překresli do pracovního listu.

2) Porovnej naměřený graf (reálný) s tím, který jsi nakreslil na začátku (ide-

ální).

3) Pokud se grafy od sebe příliš odlišují, napiš důvod této odlišnosti.

4) Klikni levým tlačítkem myši na značku svislé osy a změň její hodnotu

z „v“ zpátky na „x“.

5) Zobrazený graf překresli do pracovního listu.

6) Porovnej tento graf s tím, který jsi nakreslil na začátku.

7) Pokud se grafy od sebe liší, napiš důvod této odlišnosti.

8) Odpověz na otázku ze zadání.
