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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Videoanalýza fyzikálních dějů ve výuce

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Téma diplomové práce je aktuální, autor však nevyužil nabízený potenciál. Postrádám především

didaktickou analýzu s ohledem na rozvoj poznatkové struktury žáků, případně vliv na motivaci žáků.

Práce zdůrazňuje pouze formální stránku, tj. rozvoj kompetence k užití výpočetní techniky.

V pedagogické sondě autor pouze kvantifikuje úspěšné, průměrné a nevyhovující vyplnění pracovních

listů bez dalšího hlubšího rozboru. Některé navržené pokusy lze považovat pro žáky ZŠ za

„nadstandardní“ (tání ledu pod drátem, tuhost pružiny,…) K některým pokusům (např. pokles pivní

pěny) není proveden didaktický rozbor, resp. jejich zařazení do výuky. Velmi kladně lze hodnotit

rozsáhlou přílohu, která obsahuje pracovní listy ve třech různě obtížných variantách pro 7 navržených

pokusů, nezahrnují však všechny navržené pokusy, ani není zdůvodněn jejich výběr.

V závěru postrádám vyjádření o vhodnosti či nevhodnosti navržených didaktických postupů při výuce

fyziky na základních školách.

DP je přepracovanou verzí a oproti původní verzi autor upravil DP do přijatelné podoby. Práce

obsahuje minimální množství překlepů (např. chybný odkaz 199 [17] - správně má být [13]) a

gramatických chyb, je psána stručnou formou jazykem školské fyziky. Práce s literárními zdroji (21

položek) se opírá převážně o internetové odkazy. Seznam literatury má nejednotnou formu při psaní

jmen a příjmení autorů. Místo uvádění sborníků z konferencí, by bylo vhodnější uvádět konkrétní

příspěvky z těchto konferencí.

Práce může být inspirací pro další využití software Tracker především v oblasti projektové výuky

případně pro mezipředmětový vztah fyzika - informatika.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Provést didaktický rozbor pokusu s pivní pěnou včetně jeho zařazení ke konkrétnímu učivu.

Lze využívat software Tracker jako standardní výukový prostředek při výuce fyziky na ZŠ?

Celkové hodnocení práce: D o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 1. 8. 2018 doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce